
Публикация документа не является официальной. Официально правовые акты
публикуются в официальных печатных изданиях в соответствии с действующим
законодательством.

                            

исх. № 4491/03 от 11.08.2014                            

 

Бочкову Роману Сергеевичу

ул. Псковская, д. 8, кв. 9,

Великий Новгород, 173015

Bochkov.rs@gmail.ru

 

 

РЕШЕНИЕ

об отказе в возбуждении дела

 

11 августа 2014 года                                                                             Великий Новгород

 

Управление Федеральной антимонопольной службы по Новгородской области
(далее – Новгородское УФАС России) рассмотрело представленное Бочковым Р.С.
о нарушении Администрацией Великого Новгорода в лице комитета архитектуры,
градостроительства и земельных ресурсов (далее – Комитет) Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции) при проведении открытого аукциона на право заключения договоров
о размещении (эксплуатации) рекламных конструкций на территории Великого
Новгорода по 38 лотам (дата проведения торгов – 17.06.2014).

          В результате рассмотрения заявления антимонопольный орган

 

УСТАНОВИЛ:

 

23.06.2014 вх. № 5306 в Новгородское УФАС России от Бочкова Р.С. поступило
заявление на действия организатора торгов – Комитета при проведении им
открытого аукциона на право заключения договоров о размещении (эксплуатации)
рекламных конструкций на территории Великого Новгорода по 38 лотам (дата
проведения торгов – 17.06.2014)  (далее – Заявление).



Из Заявления следует, что Комитет не обосновал надлежащим образом начальную
цену на право заключения договоров по всем 38 лотам.

Никакими нормативными правовыми актами Администрации Великого Новгорода
не установлен механизм и порядок формирования начальной (минимальной) цены
при проведении торгов на размещение (эксплуатации) рекламных конструкций.

Между тем, статьей 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) определены
правила и методы обоснования начальной (максимальной) цены контракта, а
именно:

- метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);

- нормативный метод;

- тарифный метод;

- проектно-сметный метод;

- затратный метод.

Ни один из указанных методов не был использован Комитетом при формировании и
обосновании начальной (минимальной) цены торгов.

Бочков Р.С. считает, что такое произвольное установление начальных
(минимальных) цен лотов противоречит принципам Закона о защите конкуренции и
препятствует привлечению неограниченного числа хозяйствующих субъектов на
товарный рынок.

В соответствии с частью 1 статьи 447 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ) договор, если иное не вытекает из его существа, может
быть заключен путем проведения торгов. Договор заключается с лицом,
выигравшим торги.

В соответствии с частью 4 статьи 447 ГК РФ торги проводятся в форме аукциона или
конкурса. Выигравшим торги на аукционе признается лицо, предложившее
наиболее высокую цену, а по конкурсу – лицо, которое по заключению конкурсной
комиссии, заранее назначенной организатором торгов, предложило лучшие
условия. Форма торгов определяется собственником продаваемой вещи или
обладателем реализуемого имущественного права, если иное не предусмотрено
законом.

Статьей 17 Закона о защите конкуренции установлены антимонопольные
требования к торгам. Так, при проведении торгов запрещаются действия, которые
приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению
конкуренции (часть 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции), запрещается не
предусмотренное федеральными законами или иными нормативными правовыми
актами ограничение доступа к участию в торгах (часть 2 статьи 17 Закона о
защите конкуренции).

В соответствии с частью 5.1 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ



«О рекламе» (далее – Закон о рекламе) заключение договора на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином
недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной
собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или
конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного
самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Постановлением Администрации Великого Новгорода от 20.04.2012 № 1500
утверждено Положение о порядке проведения торгов на право заключения
договора о размещении (эксплуатации) рекламных конструкций на территории
Великого Новгорода (далее – Положение о порядке проведения торгов).

Таким образом, оценивая правомерность действий и соблюдение требований
действующего законодательства при проведении Комитетом рассматриваемого
аукциона следует руководствоваться общими нормами гражданского
законодательства о проведении торгов (статьи 447 – 449 ГК РФ), положениями
Закона о защите конкуренции, Закона о рекламе, а также Положением о порядке
проведения торгов.

Доводы Бочкова Р.С., что начальная (минимальная) цена лотов сформирована без
учета положений Закона о контрактной системе не могут быть приняты во
внимание поскольку, данный закон регулирует отношения связанные с
обеспечением государственных и муниципальных нужд, потребностей заказчиков в
товарах, работах, услугах, тогда как обязательства, возникающие из заключаемых
договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, не
предусматривают расходов бюджета муниципального образования на
приобретение товаров, работ, услуг, а напротив формируют доходы в бюджет
муниципального образования.

Доказательств того, что установленная Комитетом начальная цена лотов является
завышенной и тем самых ограничивает возможности хозяйствующих субъектов по
выходу на рынок наружной рекламы в Великом Новгороде, не имеется. Более того,
торги по всем лотам признаны состоявшимися (протоколы №№ 154 – 189 от
17.06.2014 заседания комиссии по проведению торгов на право заключения
договора о размещении (эксплуатации) рекламных конструкций на территории
Великого Новгорода).

При таких обстоятельствах, Новгородское УФАС России не усматривает признаков
нарушения статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Таким образом, основания для возбуждения дела по признакам нарушения
антимонопольного законодательства отсутствуют.

 

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 1 части 9 статьи 44
Федерального закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006 № 135-ФЗ,
антимонопольный орган

 

РЕШИЛ:



 

В возбуждении дела о нарушении антимонопольного законодательства по фактам,
изложенным в заявлении Бочкова Р.С. отказать в связи с отсутствием признаков
нарушения антимонопольного законодательства.

 

 

Руководитель Управления

Государственный советник РФ 2 класса

                                     

                                         О.С. Виниченко

 

 

Решение антимонопольного органа может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

